
AD\1232602LV.docx PE691.183v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

2020/2201(INI)

27.5.2021

ATZINUMS
Sniegusi Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

Konstitucionālo jautājumu komitejai

par pilsoņdialogiem un pilsoņu līdzdalību ES lēmumu pieņemšanas procesā
(2020/2201(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Loránt Vincze



PE691.183v02-00 2/12 AD\1232602LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1232602LV.docx 3/12 PE691.183v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo 
jautājumu komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā Līguma par Eiropas Savienību 10. un 11. pants un Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 20., 21., 24., 227. un 228. pants ir pamats pilsoņu līdzdalībai ES politikas un 
tiesību aktu izstrādē;

B. tā kā iedzīvotāju līdzdalība ES demokrātiskajā dzīvē ir starp Līgumos atzītajām 
pamattiesībām un viens no priekšnosacījumiem labi funkcionējošai demokrātiskai 
Savienībai un demokrātiskās kontroles sekmēšanai; tā kā efektīva demokrātija ir atkarīga 
no iedzīvotāju iespējām paust viedokli un tikt uzklausītiem; tā kā patiesa iedzīvotāju 
līdzdalība būtu jānodrošina gan teorijā, gan praksē; tā kā saskaņā ar Eirobarometra 
aptauju par sociāli demogrāfiskām tendencēm (2007.–2020. gads)1 tikai aptuveni 45 % 
iedzīvotāju uzskata, ka viņu viedoklis ES tiek ņemts vērā;

C. tā kā uzlabot iedzīvotāju līdzdalību un pārredzamību ES līmenī ir svarīgi, lai tuvinātu 
Eiropas Savienību iedzīvotājiem un palielinātu iedzīvotāju uzticēšanos un ticību ES 
iestādēm, kā arī nodrošinātu reālu daudzlīmeņu demokrātiju; tā kā pārredzamības 
trūkums rada šķēršļus publiskām debatēm par jebkādiem tiesību aktiem; tā kā ne visām 
ieinteresētajām personām ir vienlīdzīga piekļuve ES iestādēm vai informācijai par to 
darbu; tā kā Komisijai būtu jārīko atvērti, pārredzami un regulāri dialogi ar iedzīvotājiem 
un pilsoniskās sabiedrības organizācijām; tā kā ES ir jānodrošina, ka pilsoniskā 
sabiedrība var aktīvi piedalīties publiskās debatēs un spēj ietekmēt politikas un lēmumu 
pieņemšanas procesus;

D. tā kā saskaņā ar Pamattiesību hartas 21. pantu ES iestādēm un dalībvalstīm ir jānodrošina 
iedzīvotāju līdzdalība, nekādā veidā nediskriminējot personas, piemēram, uz dzimumu, 
rasi, ādas krāsu, etnisko vai sociālo izcelsmi, ģenētiskām īpašībām, valodu, reliģiju vai 
ticību, politiskiem vai jebkuriem citiem uzskatiem, piederību pie nacionālās minoritātes, 
īpašumu, izcelsmi, invaliditāti, vecumu vai seksuālo orientāciju; tā kā pilsoņdialogos un 
līdzdalības mehānismos būtu pilnībā jāatspoguļo sabiedrības daudzveidība kā stūrakmens 
labākai politikai un uzlabotai labai pārvaldībai; tā kā ir jāpievērš īpaša uzmanība tam, lai 
garantētu, ka visi viedokļi tiek uzklausīti un ka visu iedzīvotāju līdzdalība ES lēmumu 
pieņemšanā tiek nodrošināta pilnvērtīgā, iekļaujošā, pārredzamā un piekļūstamā veidā;

E. tā kā jauniešu viedokļi ir īpaši svarīgi, jo Eiropas nākotne pieder viņiem; tā kā ANO 
Konvencijas par bērna tiesībām 12. pantā ir noteikts, ka visiem bērniem ir tiesības tikt 
uzklausītiem un tikt uztvertiem nopietni atbilstoši viņu vecumam un brieduma pakāpei, 
nodrošinot bērnu aktīvu līdzdalību publiskos lēmumu pieņemšanas procesos; tā kā ES 
Pamattiesību hartas 24. pantā ir noteikts, ka bērni var brīvi paust savus uzskatus un ka 
jautājumos, kas viņus skar, šādi uzskati ir jāņem vērā atbilstoši bērnu vecumam un 
brieduma pakāpei;

F. tā kā ES iestādēm ir jāpievērš īpaša uzmanība sociāli un ekonomiski nelabvēlīgākā 
situācijā esošām, marginalizētām un atstumtām iedzīvotāju grupām, kurām ir maz iespēju 

1 https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/lv/be-heard/eurobarometer/socio-demographic-trends-edition-7

https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/lv/be-heard/eurobarometer/socio-demographic-trends-edition-7


PE691.183v02-00 4/12 AD\1232602LV.docx

LV

piedalīties ES lēmumu pieņemšanas procesos, un ir jāgarantē viņu iesaistīšana 
sabiedrības dzīvē un lēmumu pieņemšanā, tostarp likvidējot institucionālos un 
strukturālos šķēršļus līdztiesībai, iekļaušanai un līdzdalībai, kā arī palielinot viņu lomu; tā 
kā Eiropas Parlamenta 2019. gada vēlēšanas apliecināja, ka joprojām ir vajadzīgs 
progress, lai palielinātu rasu vai etniskām minoritātēm piederošu cilvēku līdzdalību EP 
vēlēšanās un viņu pārstāvētību kā ievēlētiem Eiropas Parlamenta deputātiem; tā kā ES 
iestādēm būtu jārada visi nepieciešamie nosacījumi minoritātēm piederošu cilvēku 
efektīvai līdzdalībai lēmumu pieņemšanā un sabiedrības lietās; tā kā migrantu iespējas 
ietekmēt viņus tieši skarošās politikas noteikšanu var izstrādāt tādu politiku, kas vairāk 
palīdz migrantiem un uzlabo viņu piederības izjūtu; tā kā dalībvalstīm būtu jāapsver 
plašāka dalība attiecīgajās sabiedriskajās apspriešanās; tā kā politiskās tiesības, tostarp 
pilsonības iegūšana, ir nozīmīgs migrantu iekļaušanas veicinātājs2; tā kā dalībvalstīm ir 
ekskluzīvas tiesības radīt noteikumus par piekļuvi pilsonībai,

1. uzsver vajadzību nošķirt pilsoniskos instrumentus, ar ko ievēlētajiem pārstāvjiem liek 
uzņemties pārskatatbildību, nodrošina līdzdalību, dialogu un konsultācijas, un aicina ES 
iestādes uzlabot un izstrādāt instrumentus visās minētajās jomās; uzsver, ka ES 
iedzīvotājiem ir jāsaņem faktiska piekļuve ES procedūrām un likumdošanas procesiem 
un jābūt iespējai izteikties apspriešanas un līdzdalības darbībās;

2. uzsver, ka galvenie iedzīvotāju instrumenti ietekmes veidošanai ir vispārējas vēlēšanu 
tiesības un pārstāvības demokrātija; norāda, ka pārredzami un plaši piekļūstami 
līdzdalības instrumenti papildina pārstāvības demokrātiju ES; uzskata, ka apspriešanās 
procesos ir jānodrošina līdzsvars starp organizētu interešu grupu un iedzīvotāju 
līdzdalību; norāda, ka ir svarīgi sistemātiski rīkot apspriešanās ar NVO, lai uzlabotu 
pilsoņdialogus un līdzdalības demokrātiju;

3. uzsver, ka ES iedzīvotāju iesaistes līmenis ES līdzdalības demokrātijas procesā un tam 
sekojošā instrumentu izmantošana ir proporcionāli zināšanu līmenim par ES darbībām 
un rīcībpolitiku un pieejamajiem līdzdalības instrumentiem ES daudzlīmeņu pārvaldības 
sistēmā; norāda, ka Eiropas iedzīvotāji nepietiekami apzinās savas tiesības kā ES 
pilsoņi, tostarp tiesības balsot Eiropas Parlamenta un vietējās vēlēšanās, kad viņi 
izmanto savas tiesības uz mobilitāti; uzskata, ka ES iestādēm būtu jāizstrādā 
informētības uzlabošanas stratēģija par Savienības darbību un lēmumu pieņemšanas 
procesiem, kas jāveicina vietējā, reģionālā un valstu līmenī, lai novērstu zināšanu 
trūkumu šajā jomā; aicina Komisiju palielināt finansējumu projektiem, kas veicina 
izpratni par ES darbību un tās pamatvērtībām; šajā saistībā uzsver vajadzību nodrošināt 
pilsoniskās sabiedrības organizācijām piekļuvi finansējumam, tostarp ar mikrodotācijām 
un vienkāršotiem un pielāgotiem pieteikšanās procesiem; iesaka stiprināt mediju lomu 
iedzīvotāju zināšanu uzlabošanā par ES iestāžu darbību;

4. uzsver, ka iedzīvotāju līdzdalība ir instruments nolūkā sasniegt demokrātiskākus un 
reprezentatīvākus lēmumus, kas ir tiesību nostiprināšanas elements, un tādējādi daļa no 
labas pārvaldības līdz ar politisko pārskatatbildību; uzsver, ka funkcionējošai 
demokrātijai ir arī nepieciešams, ka cilvēki var brīvi norādīt uz sistēmas nepilnībām un 
ierosināt uzlabojumus; uzsver, ka demokrātiskai kontrolei ir nepieciešami pilsoņdialogi 

2 ES Pamattiesību aģentūra, Together in the EU – Promoting the participation of migrants and their 
descendants, 2017.



AD\1232602LV.docx 5/12 PE691.183v02-00

LV

un līdzdalība;

5. norāda, ka piekļuve informācijai, apspriešanās un aktīva iesaistīšanās visā ES lēmumu 
pieņemšanas procesā ir būtiski svarīgi elementi, kas vajadzīgi, lai nodrošinātu nozīmīgu 
līdzdalību; aicina ES iestādes atturēties no formāliem iesaistīšanas veidiem; uzsver, ka 
ir svarīgi nodrošināt, ka ES lēmumu pieņemšanas procesā tiek iesaistīti visi, kurus 
ietekmē kāds lēmums, īpaši pievēršot uzmanību tam, lai nodrošinātu neaizsargātās 
situācijās esošu nepietiekami pārstāvētu cilvēku līdzdalību, kā arī sniegtu pienācīgas 
atsauksmes;

6. uzsver, ka ir jāveido un jāstiprina iekļautība sabiedrībā, tādējādi sniedzot visiem 
iedzīvotājiem iespējas izmantot savas tiesības un aktīvi piedalīties demokrātiskajā 
dzīvē; aicina Komisiju veicināt daudzveidību un plurālismu un nodrošināt, ka ES 
lēmumu pieņemšanas procesā tiek iesaistīti visi iedzīvotāji, lai arī kāda būtu viņu 
izcelsme vai situācija; uzskata, ka politiskais plurālisms ir būtiska demokrātijas daļa un 
labvēlīgi ietekmē atvērtu un brīvu sabiedrību noturību; aicina novērtēt pašreizējos un 
ierosinātos instrumentus un mehānismus attiecībā uz daudzveidību iedzīvotāju, 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju un organizētu interešu grupu pārstāvētību; aicina 
Komisiju un dalībvalstis aktīvi novērst minoritāšu nepietiekamu pārstāvētību 
publiskajās iestādēs, kā arī sabiedriskajā un politiskajā dzīvē un atbalstīt to plašāku 
līdzdalību;

7. uzsver, ka visiem iedzīvotājiem vajadzētu būt vienlīdzīgai piekļuvei un iespējām 
izmantot savas tiesības, un prasa pilsoņdialogos paredzēt īpašus iekļaušanas pasākumus 
attiecībā uz personām ar ierobežotām iespējām, kā arī neaizsargātām un marginalizētām 
grupām; uzsver, ka ir svarīgi sasniegt nelabvēlīgākās apkaimēs dzīvojošas personas;

8. uzsver, ka ir jānodrošina minoritāšu, invaliditātes, bērnu un jauniešu organizāciju 
plašāka pārstāvētība ES padomdevējās struktūrās, piemēram, Eiropas Ekonomikas un 
sociālo lietu komitejā (EESK);

9. uzsver, ka, lai gan dalība Eiropas Parlamenta vēlēšanās no 1979. līdz 2014. gadam 
pastāvīgi samazinājās, 2019. gada vēlēšanās šī tendence tika apvērsta, jo tika reģistrēts 
visaugstākais dalības līmenis visās Eiropas Parlamenta vēlēšanās pēdējo 20 gadu laikā 
— 50,66 % (pieaugums par astoņiem procentpunktiem salīdzinājumā ar 2014. gadu); 
uzskata, ka būtu jāstiprina saziņa starp ES iedzīvotājiem un viņu ievēlētajiem 
pārstāvjiem Parlamentā, lai uzlabotu iedzīvotāju līdzdalību;

10. norāda, ka Covid-19 pandēmija lika valstu iestādēm noteikt iepriekš nepieredzētus 
iedzīvotāju pamattiesību ierobežojumus; uzsver īpašās grūtības, ar kurām Covid-19 
krīzē saskārās rasu vai etniskām minoritātēm piederoši cilvēki, proti, augoša rasisma un 
ksenofobijas risku, kas nelabvēlīgi ietekmē viņu sabiedrisko, demokrātisko un politisko 
līdzdalību;

11. ar bažām norāda, ka Komisijas parakstītajos līgumos ar farmācijas uzņēmumiem, kuri 
izstrādā vakcīnas pret Covid-19, ir sadaļas un noteikumi, kas vēl nav publiski pieejami; 
uzsver, ka visiem oficiālajiem aktiem un līgumiem, ko pieņēmušas vai parakstījušas 
Eiropas iestādes vai struktūras vai dalībvalstis un kuri attiecas uz Eiropas iedzīvotāju 
tiesībām, brīvībām un/vai veselību, jābūt publiski pieejamiem visā pilnībā;



PE691.183v02-00 6/12 AD\1232602LV.docx

LV

12. uzsver, ka ir vajadzīgi atbalsta pasākumi, kuru mērķis ir palielināt pilsoniskās prasmes 
ar formālu un neformālu pilsonisko izglītību un veidot pilsoniskās spējas, lai veicinātu 
pilsoņu izpratni par politikas veidošanas procesu un veicinātu pilsonisko līdzdalību 
Savienības darbībās; uzskata, ka šajā nolūkā ir nepieciešama spēcīgāka dalībvalstu un 
Komisijas rīcība, sekmējot ES pilsonisko izglītību, tostarp, ja nepieciešams, par ES 
vērtībām; aicina Komisiju sniegt atbalstu, lai papildinātu izglītojošas programmas un 
apmācības visās dalībvalstīs, jo īpaši atbalstot kopējas Eiropas pilsoniskās izglītības 
programmas izstrādi, kas veicina aktīvu un līdzdalīgu Eiropas pilsoniskumu; aicina 
Komisiju un dalībvalstis izstrādāt visaptverošu Eiropas stratēģiju attiecībā uz pilsonisko 
izglītību, ko papildina atbalsta platformas nolūkā veicināt tās īstenošanu;

13. mudina ES dalībvalstis savās pilsoniskās izglītības programmās iekļaut bērnu tiesības 
un veicināt jauniešu iesaistīšanos ES lēmumu pieņemšanas procesos;

14. uzskata, ka iedzīvotāju uzticēšanās ES iestādēm ir būtiska, lai nodrošinātu demokrātiju, 
labu pārvaldību un efektīvu politikas veidošanu; uzskata, ka ES iestādēm ir jācenšas 
nodrošināt pēc iespējas augstākus pārredzamības, pārskatatbildības un integritātes 
standartus; uzsver, ka iedzīvotāju piekļuve Eiropas iestāžu dokumentiem ir būtiski 
svarīga līdzdalības demokrātijai; īpaši aicina Padomi uzlabot pārredzamību tās lēmumu 
pieņemšanas procesos un piekļuvē dokumentiem;

15. atzinīgi vērtē to, ka programmā "Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības" ir iekļauta 
pilsoņu iesaistes un līdzdalības sadaļa, kas izstrādāta, lai veicinātu pilsoņu iesaistīšanos 
un līdzdalību Eiropas Savienības demokrātiskajā dzīvē; uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt 
nepārtrauktību un lielākus resursus šai sadaļai arī turpmākajos plānošanas periodos; 
aicina ātri izveidot šajā programmā iekļauto pilsoniskā dialoga grupu;

16. aicina Komisiju stiprināt pašreizējos iedzīvotāju iesaistīšanas instrumentus, jo īpaši 
Līgumos minētos; uzskata, ka ir vajadzīgi atbilstoši pasākumi, lai palielinātu 
informētību par iedzīvotāju tiesībām izmantot Eiropas pilsoņu iniciatīvu, iesniegt 
sūdzības Eiropas Ombudam un lūgumrakstus Eiropas Parlamentam;

17. norāda, ka Eiropas pilsoņu iniciatīva vēl nav izmantojusi savu potenciālu kā svarīgs 
instruments aktīvam pilsoniskumam un publiskai līdzdalībai, un uzskata, ka šim 
svarīgajam instrumentam trūkst redzamības, piekļūstamības un turpmāko darbību; 
uzskata, ka Komisijas turpmāka nerīkošanās saistībā ar gandrīz visām sekmīgām 
Eiropas pilsoņu iniciatīvām liedz šim instrumentam patiesi sasniegt tā mērķi — uzlabot 
ES demokrātisko leģitimitāti ar pilsoņu līdzdalības palielināšanu tās demokrātiskajā un 
politiskajā dzīvē; norāda, ka šādu turpmāko darbību trūkums potenciāli var apdraudēt šī 
līdzdalības instrumenta iespējamo izmantošanu starp Eiropas iedzīvotājiem un izraisīt 
uzticības zaudēšanu ES lēmumu pieņemšanai; pauž dziļu nožēlu par to, ka Komisija ir 
atteikusies no Eiropas pilsoņu iniciatīvas "Minority SafePack", kas pievēršas Līgumos 
noteiktajām pamatvērtībām un mērķiem; šajā saistībā uzsver, ka Parlaments, izmantojot 
plenārsēdē pieņemtu rezolūciju, aicināja Komisiju nodrošināt juridiskus turpmākos 
pasākumus attiecībā uz Eiropas pilsoņu iniciatīvu "Minority SafePack";

18. uzskata, ka Eiropas pilsoņu iniciatīva būtu jānovērtē, lai noteiktu, kā var uzlabot tās 
ietekmi un efektivitāti; norāda, ka Eiropas pilsoņu iniciatīvas koncepcija ES joprojām 



AD\1232602LV.docx 7/12 PE691.183v02-00

LV

lielākoties nav pazīstama3; uzsver vajadzību palielināt sabiedrības izpratni par Eiropas 
pilsoņu iniciatīvu un mudina Komisiju un dalībvalstis maksimāli palielināt 
komunikāciju, lai šim instrumentam pievērstu pēc iespējas lielāku iedzīvotāju uzmanību 
un sekmētu aktīvu līdzdalību tajā; norāda, ka, lai gan Eiropas pilsoņu iniciatīvas 
panākumi automātiski neizraisa jaunu tiesību aktu ieviešanu, Komisijai vienmēr ir 
pienākums to pienācīgi ņemt vērā un sniegt pietiekamu pamatojumu saviem lēmumiem 
saistībā ar to;

19. uzsver, ka ir svarīgas Līgumos paredzēto ES pilsoņu un iedzīvotāju tiesības iesniegt 
lūgumrakstus, kas ir nozīmīgs papildinājums pārstāvības demokrātijai, ļaujot viņiem 
iesniegt Eiropas Parlamentam lūgumrakstus par jautājumiem, kas ir ES rīcības jomās; 
norāda, ka tiesības iesniegt lūgumrakstus ļauj iedzīvotājiem nodot iestādēm informāciju 
par īstenošanas problēmām vietējā līmenī un atsevišķu gadījumu nepilnībām; taču 
uzskata, ka tiesības iesniegt lūgumrakstus būtu jāstiprina; uzskata, ka ir vērts atgādināt, 
ka ES bieži tiek uzskatīta par sarežģītu un attālinātu no tās iedzīvotājiem; atgādina, ka 
vairākums lūgumrakstu iesniedzēju tiesības, kas viņiem piešķirtas Hartā, saista ar lielām 
cerībām un viņi ir pārliecināti, ka tās ir plašākas par to pašreizējo piemērošanas jomu; 
aicina pastiprināt Komisijas iesaistīšanos procesā, kurā tiek atbildēts uz lūgumrakstiem, 
lai nodrošinātu, ka iedzīvotāji saņem savlaicīgas un precīzas atbildes uz savām prasībām 
un sūdzībām;

20. atgādina, ka ES pilsoņiem ir tiesības vērsties pie Eiropas Ombuda, kas ir viena no 
galvenajām Eiropas pilsonības sniegtajām tiesībām, un ka Ombudam ir nozīmīga loma 
labas pārvaldības, pārskatatbildības un pārredzamības nodrošināšanā ES iestādēs; 
uzsver, ka savā 2019. gada ziņojumā Ombuds norādīja, ka regulāri saņem sūdzības 
saistībā ar pamattiesībām, piemēram, līdztiesību, nediskriminēšanu un tiesībām uz 
uzklausīšanu; arī atgādina, ka pēc Ombuda domām leģislatīvo aktu apspriešanai jābūt 
pārredzamai, kas vajadzīgs, lai iedzīvotāji varētu izmantot savas demokrātiskās tiesības 
piedalīties ES lēmumu pieņemšanas procesā un likt iesaistītajām personām uzņemties 
pārskatatbildību; šajā saistībā atzinīgi vērtē ieteikumu kopumu, ko Eiropas Ombuds 
sniedza Eiropas Savienības Padomei, lai uzlabotu tās likumdošanas procesa 
pārredzamību; uzstāj, ka Padomei ir jābūt tikpat pārskatatbildīgai un pārredzamai kā 
pārējām iestādēm;

21. uzsver līdztiesības iestāžu, valstu cilvēktiesību iestāžu un ombudu nozīmīgumu 
reaģēšanā uz iedzīvotāju šaubām saistībā ar viņu tiesībām; uzsver, ka šādu struktūru 
neatkarība no pārvaldes iestādēm ir priekšnosacījums, lai padarītu iespējamu un 
aizsargātu iedzīvotāju pilnvērtīgu iesaistīšanos;

22. uzsver, ka ir jāpievērš uzmanība savstarpējai ietekmei starp digitalizāciju un 
demokrātiju un tradicionālās iesaistīšanas metodes jāapvieno ar digitālām platformām 
kā līdzdalības instrumentu, kas ļauj iedzīvotājiem labāk saprast un iepazīt demokrātisko 
procesu un to, kā būt aktīvākiem sabiedrības locekļiem;

23. aicina Komisiju un dalībvalstis izstrādāt piekļūstamus, inovatīvus un iekļaujošus 
instrumentus iedzīvotāju līdzdalībai un dialogiem, labāk izmantojot digitālās 
tehnoloģijas, lai ļautu visiem iedzīvotājiem (piemēram, gados jaunākiem un vecāka 
gadagājuma cilvēkiem, cilvēkiem ar invaliditāti, mobiliem ES iedzīvotājiem, lauku un 

3 https://agenceurope.eu/en/bulletin/article/12717/23 

https://agenceurope.eu/en/bulletin/article/12717/23%20


PE691.183v02-00 8/12 AD\1232602LV.docx

LV

mazapdzīvotu apvidu iedzīvotājiem) efektīvi piedalīties ES lēmumu pieņemšanā, 
izmantojot to praksi, kā Covid-19 pandēmija paātrināja digitālo rīku lietošanu; norāda 
uz nebirokrātisku un visaptverošu tīmekļa vietņu, kas sniedz iedzīvotājiem informāciju 
par visām Eiropas līdzdalības iniciatīvām, pievienoto vērtību; uzsver sociālo mediju 
būtiski svarīgo lomu, īpaši attiecībā uz bērniem; uzsver, ka šādu inovatīvu rīku mērķim 
būtu jābūt atbalstīt pārstāvības demokrātiju un ka visos līmeņos būtu jānodrošina 
pārredzamība;

24. aicina ES iestādes un dalībvalstis nodrošināt dažādu cilvēku grupu līdzdalību un ieviest 
nepieciešamos pasākumus, lai samazinātu diskrimināciju vai atstumšanu; uzskata, ka 
līdzdalību varētu uzlabot, nodrošinot prognozējamus, elastīgus, pielāgotus un 
daudzvalodu procesus un apspriešanās instrumentus; uzskata, ka ir svarīgi sekmēt 
minoritātēm piederošu cilvēku līdzdalību visās sabiedriskajās apspriešanās, lai ļautu 
viņiem dalīties pieredzē un veicinātu plašāku daudzveidību visās politikas jomās; 
uzsver, ka, lai aktīvi iesaistītu iedzīvotājus, ir svarīga informācijas pieejamība un 
piekļūstamība viņu dzimtajā valodā; pauž bažas par to, ka iedzīvotāju iesaistīšanos un 
līdzdalību politiskajā procesā var ierobežot valodas šķēršļi; tāpēc aicina līdzdalības 
procesos izmantot minoritāšu valodas;

25. uzsver, ka ir svarīgi sniegt cilvēkiem ar invaliditāti pilnīgu piekļuvi visiem dažādajiem 
instrumentiem, ko ES piedāvā iedzīvotājiem, jo īpaši ar sistemātisku tulkošanu, tostarp 
zīmju valodā un viegli lasāmā valodā;

26. atbalsta strukturēta dialoga izveidi ar iedzīvotājiem, lai nodrošinātu, ka viņu uzskati 
sniedz tiešu informāciju ES lēmumu pieņemšanā un publiskajā politikā, kā 2018. gada 
decembrī ierosināja Eiropas Reģionu komiteja un EESK;

27. aicina Komisiju strādāt ar Eiropas politiskajām partijām, Eiropas sadarbības tīklu 
vēlēšanu jautājumos un pilsonisko sabiedrību, lai uzlabotu politisko līdzdalību; aicina 
Komisiju uzņemties šo darbu saskaņā ar Eiropas demokrātijas rīcības plānu un gaidāmo 
ziņojumu par ES pilsoniskumu;

28. aicina dalībvalstis un Komisiju mudināt ES iedzīvotājus, proti, jauniešus, aktīvi 
piedalīties ES jautājumu risināšanā, lai atbalstītu viņu iesaistīšanos sabiedrības un 
politikas veidošanā; uzskata gaidāmo konferenci par Eiropas nākotni par laikā 
piemērotu iespēju uzlabot iedzīvotāju līdzdalību; aicina nodrošināt pārredzamību un 
iekļautību, gatavojoties konferencei, kā arī plurālismu un atvērtas debates par visām 
paustajām idejām saskaņā ar konferences hartu; aicina Komisiju paredzēt pietiekamus 
resursus, lai veicinātu jauniešu plašu līdzdalību, izmantojot piemērotus instrumentus;

29. aicina Komisiju izveidot dialoga un līdzdalības mehānismus par jauniešiem svarīgiem 
jautājumiem; šajā nolūkā aicina Komisiju aktīvi sadarboties ar jauniešu organizācijām 
spēju veidošanā, tostarp padarīt dokumentus piemērotus un piekļūstamus jauniešiem, lai 
nodrošinātu pilnvērtīgu un uz informāciju balstītu līdzdalību;

30. aicina patiesi iesaistīt jauniešus un jauniešu organizācijas pasākumu un programmu 
plānošanā, īstenošanā un novērtēšanā; atzinīgi vērtē ES jaunatnes dialoga centienus 
iekļaut jauniešus un jauniešu organizācijas politikas veidošanā un lēmumu pieņemšanā; 
aicina ES iestādes apņemties veikt konkrētas darbības, ņemot vērā ES jaunatnes dialoga 
rezultātus;



AD\1232602LV.docx 9/12 PE691.183v02-00

LV

31. atzinīgi vērtē pastāvīgo iesaistīšanos Eiropas Padomes Parlamentārajā asamblejā, lai 
institucionalizētu pastāvīgu apspriešanās nozīmi ar jauniešu pārstāvjiem4;

32. aicina ES iestādes un dalībvalstis garantēt bērnu tiesības piedalīties visos jautājumos, 
kas viņus skar, tostarp publiskos lēmumu pieņemšanas procesos atbilstoši viņu 
vecumam un brieduma pakāpei; uzsver, ka ir vajadzīgi pietiekami finanšu un citi 
resursi, lai nodrošinātu ilgtspējīgu un efektīvu mehānismu ieviešanu un uzturēšanu;

33. aicina ES iestādes un dalībvalstis veicināt tiešu saziņu starp bērniem un lēmumu 
pieņēmējiem un sniegt atbilstošu apmācību un atbalstu pieaugušajiem, kuri sadarbojas 
ar bērniem; norāda, ka par bērnu līdzdalības sniegtajiem ieguvumiem būtu jāinformē 
plašāka sabiedrība, lai šī prakse izplatītos plaši; mudina ES iestādes un dalībvalstis 
izveidot noteikumus par īpašām telpām, kurās bērni var tikties, lai piedalītos lēmumu 
pieņemšanas procesos; atgādina, ka visiem procesiem būtu jābūt pilnībā pārredzamiem 
un skaidri saprotamiem visiem iesaistītajiem un ka procesiem un telpām jābūt bērniem 
piemērotiem un drošiem;

34. atzinīgi vērtē Komisijas veiktās īpašās apspriešanās par bērniem svarīgiem jautājumiem 
un atbalsta ES bērnu līdzdalības platformas izveidi nākotnē; atzinīgi vērē jauniešu 
iekļaušanu konferences par Eiropas nākotni digitālajā platformā un iedzīvotāju darba 
grupās; mudina ES iestādes radīt veidus, kā nākotnē strukturāli nodrošināt līdzīgu 
iesaistīšanos ar bērniem un jauniešiem, nodrošinot pienācīgus atsauksmju mehānismus;

35. aicina dalībvalstis pilnībā ievērot mobilo ES pilsoņu tiesības un nodrošināt, ka viņi var 
pilnībā izmantot savas tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanās, 
netiekot pakļauti balsstiesību atņemšanas riskam savās izcelsmes valstīs, un aizsargāt 
visu ES pilsoņu tiesības EP vēlēšanās izvēlēties balsot vai nu savā izcelsmes dalībvalstī, 
vai uzņēmējvalstī.

4 https://pace.coe.int/en/files/29115

https://pace.coe.int/en/files/29115


PE691.183v02-00 10/12 AD\1232602LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 26.5.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

53
13
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Malik Azmani, Katarina Barley, Pernando 
Barrena Arza, Nicolas Bay, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş 
Bogdan, Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Joachim Stanisław 
Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Damien Carême, Caterina Chinnici, 
Clare Daly, Marcel de Graaff, Anna Júlia Donáth, Lena Düpont, 
Cornelia Ernst, Laura Ferrara, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Maria 
Grapini, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, 
Marina Kaljurand, Assita Kanko, Fabienne Keller, Peter Kofod, Łukasz 
Kohut, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, 
Lukas Mandl, Nuno Melo, Roberta Metsola, Nadine Morano, Javier 
Moreno Sánchez, Maite Pagazaurtundúa, Nicola Procaccini, Emil 
Radev, Paulo Rangel, Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Ralf Seekatz, 
Michal Šimečka, Birgit Sippel, Sara Skyttedal, Martin Sonneborn, 
Tineke Strik, Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, Tomas Tobé, 
Dragoş Tudorache, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Bettina 
Vollath, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Jadwiga Wiśniewska, Elena 
Yoncheva, Javier Zarzalejos

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Tanja Fajon, Miguel Urbán Crespo, Hilde Vautmans, Loránt Vincze, 
Petar Vitanov



AD\1232602LV.docx 11/12 PE691.183v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

53 +

NI Laura Ferrara, Martin Sonneborn

PPE Magdalena Adamowicz, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, 
Lena Düpont, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, Roberta Metsola, 
Emil Radev, Paulo Rangel, Ralf Seekatz, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Loránt 
Vincze, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Javier Zarzalejos

Renew Malik Azmani, Anna Júlia Donáth, Sophia in ‘t Veld, Fabienne Keller, Maite 
Pagazaurtundúa, Michal Šimečka, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, 
Hilde Vautmans

S&D Katarina Barley, Caterina Chinnici, Tanja Fajon, Maria Grapini, Sylvie 
Guillaume, Evin Incir, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan Fernando 
López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Birgit Sippel, Petar Vitanov, Bettina 
Vollath, Elena Yoncheva

The Left Pernando Barrena Arza, Clare Daly, Cornelia Ernst, Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Alice Kuhnke, Terry 
Reintke, Diana Riba i Giner, Tineke Strik

13 -

ECR Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Nicola 
Procaccini, Jadwiga Wiśniewska

ID Nicolas Bay, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Marcel de Graaff, Peter 
Kofod, Annalisa Tardino, Tom Vandendriessche

NI Milan Uhrík

2 0

ECR Assita Kanko

PPE Nadine Morano

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE691.183v02-00 12/12 AD\1232602LV.docx

LV


